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Naturstyrelsen Vendsyssel 

J.nr.  

Ref. HELYN 

Den 5. november 2024 

 

Til bestyrelsen for 

Naturnationalpark Tranum 

 

   

   

 

 

 

 

 

Referat - Møde i bestyrelsen tirsdag den 22. oktober kl. 
17.30 – 21.30  
 

Mødet blev afholdt på Sandmoseskolen, Sandmosevej 486, 9460 Brovst.  

 

Deltagere 

 

Lisa Kronborg Sørensen (formand) 

Peter Laursen Jammerbugt Kommune 

Søren Rosenberg Danmarks Naturfredningsforening 

Peter Lund Kristensen Dansk Ornitologisk Forening  

Dorthe Thøgersen Spejderne 

Peter Holm Danmarks Jægerforbund  

Poul Bobach Dansk Orienteringsforbund 

Mette Hedegaard Dansk Ride Forbund 

Lonni Vandborg Dansk Islandshesteforening 

Tina Udholm Danmarks Idrætsforbund 

Torsten Topbjerg DGI 

Lise Holt Tranum Landsbyråd 

Jesper L. Pallesen Udvikling Han Herred 

Martin Kristensen AMU Nordjylland 

John Lambertsen Ja tak til natur NEJ TAK til en indhegnet  

 NNP i Tranum 

Jens Brandt Campingpladsnetværket i Jammerbugt 

Bjarke Lauersen LandboNord 

Anne Mette Holm nf plus 

Søs Dalgaard Jensen Danmarks Vilde Natur 

 

 

Afbud 

Peter Vejlø Vestergaard Friluftsrådet 

Christina Pedersen NNP Tranums Venner 

Ditte Scharnberg Fire sommerhusgrundejer-foreninger 

Lillian Carstensen Fri Natur 

Grethe Jacobsen Brugerrådet for Naturstyrelsen Vendsyssel 
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Temaet for mødet var skoven i naturnationalparken.  

 

 

Referat 

 

1. Velkomst 

Formand for bestyrelsen Lisa Kronborg Sørensen byder velkommen. 

 

Referat 

Lisa Kronborg Sørensen bød velkommen og indledte mødet med at gøre 

opmærksom på, at det er vigtigt, at alle bestyrelsesmedlemmer har det 

godt i bestyrelsesarbejdet. 

 

Lisa opfordrer bestyrelsens medlemmer til at henvende sig, hvis man bli-

ver mødt af noget ubehageligt i forbindelse med bestyrelsesarbejdet og til, 

at man i bestyrelsen passer på hinanden.  

 

 

2. Skovbrug i Naturnationalpark Tranum 

Robert Olesen er bestyrelsesmedlem i den landsdækkende forening Bevar 

de Danske Skove. Foreningen ønsker, at der fortsat skal være plads til et 

flersidigt skovbrug i naturnationalparkerne og betvivler, at en udfasning af 

skovbrug og af ikke hjemmehørende træarter har den ønskede effekt for 

den biodiversitet, som man ønsker at redde og fremme. 

 

Robert vil på mødet præsentere foreningens syn på den fremtidige skov-

drift i Naturnationalpark Tranum. Robert bor i Brønderslev og har et stort 

kendskab til Tranum Klitplantage. 

 

Referat 

Robert indledte sit oplæg med en præsentation af Bevar de Danske Skoves 

generelle kritik af den politiske beslutning om at etablere naturnational-

parker i Danmark. 

 

Herefter zoomede han ind på Naturnationalpark Tranum og gjorde rede 

for, at man i Bevar de Danske Skove mener, at biodiversiteten er stor i Tra-

num Klitplantage, at der er flere arter nu end tidligere, at der også er arter, 

der kan leve i bevoksninger med ikke hjemmehørende træarter samt at 

man ønsker, at arealerne anvendes multifunktionelt, så der både kan være 

plads til skovbrug og til natur. 

 

Robert afsluttede sit oplæg med at præsentere foreningens alternative plan 

for en fremtidig drift af området. 

 

Roberts præsentation er sendt til bestyrelsen. 
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3. Biodiversitet i skoven i Naturnationalpark Tranum 

Biolog Bjarke Huus Jensen, Naturstyrelsen vil fortælle om, hvad den frem-

tidige forvaltning af skoven i Naturnationalpark Tranum betyder for biodi-

versiteten. Bjarke vil fortælle om træarternes betydning for biodiversite-

ten, tage udgangspunkt i konkrete eksempler og belyse såvel den overord-

nede udvikling som forventninger til udviklingen for enkelte arter knyttet 

til skoven (insekter, svampe, planter m.v.). 

 

Bjarke er biolog ved Naturstyrelsen Vendsyssel og kender arealerne i Tra-

num rigtig godt. 

 

Referat 

Bjarke fortalte i sit oplæg om, hvad der er karakteristisk for en naturlig 

skov, om betydningen af, at træer får lov til at leve hele sin naturlige livs-

cyklus, om baggrunden for, at oversøiske træarter skal udfases, om betyd-

ningen af den dynamik, som naturlig hydrologi og græssende dyr bidrager 

med i skoven, om mykorrhiza, om biller, svampe, insekter og lav samt om, 

hvordan rødlisten (listen over truede arter) er lavet og fungerer. 

 

Omdannelsen fra plantage til naturskov er en lang proces, og der går flere 

hundrede år, før man er i mål, men langt tidligere end det, forventer Na-

turstyrelsen, at der vil opstå en ny struktur i skoven, og at biodiversiteten 

vil kvittere for omlægningen. 

 

Bjarkes præsentation er sendt til bestyrelsen. 

 

 

I forlængelse af punkt 2 og 3 var der mulighed for at stille spørgsmål 

og kommentere de to oplæg. 

 

Bevar de Danske Skove ønsker blandt andet af hensyn til klimaet at fort-

sætte den nuværende naturnære skovdrift i Tranum Klitplantage – og der-

for lade udfasningen af sitkagran (hvis den skal udfases) vare mere end 25 

år. Bjarke orienterede om, at sitkagran, der ikke bidrager nævneværdigt til 

biodiversiteten, er med til at forsure jorden og dermed desuden er årsag 

til, at der bindes mindre CO2 i jorden, end der ellers ville blive. 

 

Peter Kristensen, DOF kommenterede, at mange debatter, også om natur-

nationalparker, ofte ender med at handle om klima, og opgaven i naturna-

tionalparkerne er en anden, nemlig at øge biodiversiteten. 

 

John Lambertsen, Ja tak til natur, NEJ TAK til en indhegnet naturnatio-

nalpark i Tranum synes, man glemmer at tage højde for den råstof- og rå-

varekrise, der lurer inden for en ikke alt for fjern fremtid. John mener, at 

man bør indarbejde hensynet til klimakrise, råvarekrise og biodiversitets-

krise i driften af arealerne i Tranum Klitplantage. 

 

Søs Dalgaard Jensen, Danmarks Vilde Natur påpegede, at naturnational-

parkerne er en del af en større transformation af vores fælles natursyn, 
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hvor nytteværdien af naturen ikke altid skal være i centrum, og hvor natu-

ren har en værdi i sig selv. 

 

Mette Hedegaard, Dansk Ride Forbund og Lonni Vandborg, Dansk Is-

landshesteforening bemærkede, at de begge kan se sige selv i Bevar de 

Danske Skoves alternative plan for området.  

 

Mette Hedegaard, Dansk Ride Forbund spurgte ind til, om Robert Olesen 

vidste, om Jammerbugt Kommune vil gå videre (til ministeren) med Bevar 

de Danske Skoves alternative plan for den fremtidige drift af området. Pe-

ter Laursen, Jammerbugt Kommune forventer, at Jammerbugt Kommune 

vil foreslå, at de 140 ha, der efter høringen i 2022 blev taget ud af Natur-

nationalpark Tranum, igen kommer til at indgå i naturnationalparken – 

uden hegn. Derved bliver sammenhængen mellem naturnationalparken og 

Aktivitetsområde Udholm bedre. Her ud over forventer Peter, at kommu-

nen vil henvende sig til miljøministeriet for at komme i dialog direkte med 

ministeren om Naturnationalpark Tranum. 

 

Søren Rosenberg, Danmarks Naturfredningsforening reflekterede over 

Robert Olesens forslag, som i store træk betyder, at driften i Tranum Klit-

plantage skal være som i dag. Søren mener, at man i naturnationalpar-

kerne skal noget andet og noget mere i forhold til vild natur og biodiversi-

tet, og derfor er det vigtigt med de store, sammenhængende naturarealer, 

hvor ikke hjemmehørende træarter udfases, hvor hydrologien nærmer sig 

naturlig hydrologi og hvor arealerne – også i skoven – helårsgræsses af 

store planteædende pattedyr, f.eks. kreaturer og heste. 

 

 

4. Hvad skal der ske i skoven i Naturnationalpark Tranum? 

Projektleder Helle Lyngbak gennemgår de indsatser, der er beskrevet i 

”Projektbeskrivelse og overordnede retningslinjer for forvaltning af Natur-

nationalpark Tranum” og som vedrører træarter og bevoksninger i Tra-

num Klitplantage. 

 

Referat 

Helle Lyngbak præsenterede det billede, som Naturstyrelsen har af, hvor-

dan skoven i Naturnationalpark Tranum udvikler sige: 

 

• Naturlig skov i en mosaik med lysåbne naturtyper 

• Udviskede skel mellem skov og lysåbne arealer 

• Hjemmehørende træarter i blanding på arealerne 

• Fleretageret skov 

• Flere blomstrende træer og buske 

• Mere døende og dødt ved på arealerne 

 

Herefter blev følgende emner gennemgået: 

 

• Arealer, hvor nuværende bevoksninger bevares 

• Arealer, hvor nuværende bevoksninger udfases 

• Principper for skovning 
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• To konkrete eksempler på, hvordan skovning planlægges 

• Indsatser ud over afdrift af bevoksninger 

• Strukturhugst 

• Døende og dødt ved 

• Hjemmehørende, blomstrende træer og buske 

 

Der var i bestyrelsen ikke spørgsmål til det fremlagte. 

 

Helles præsentation er sendt til bestyrelsen. 

 

 

5. Kommende møder i bestyrelsen for Naturnationalpark Tranum 

Lisa Kronborg Sørensen foreslår, at bestyrelsen sætter et møde i kalende-

ren i december 2024 og februar 2025. 

 

Forslag til datoer:  

Torsdag den 12. december 

Tirsdag den 25. februar 

 

Referat 

Det blev vedtaget, at der afholdes bestyrelsesmøde 

 

Onsdag den 20. november (som allerede planlagt) 

Torsdag den 12. december 

Tirsdag den 25. februar 

 

Onsdag den 20. november er temaet friluftsliv og formidling. 

Torsdag den 12. december skal bestyrelsen samle op på de fire temamøder 

om hegn og dyr, hydrologi, skoven samt friluftsliv og formidling. 

Tirsdag den 25. februar forventer vi at have en beslutning om, hvordan be-

styrelsen kan arbejde videre med Naturnationalpark Tranum 

 

 

6. Eventuelt 

 

Referat 

Der blev gjort opmærksom på, at Madsmedjen ikke er et optimalt mødelo-

kale (for meget støj og for mange stolper), og at Sandmoseskolen på den 

anden side set fungerer fint. 

 

 

 

 


